
diário oficial Nº 34.998   109Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

GLAUCIA MIRANDA CHADA - Período: 27/05/2022 - GEDOC nº 126332/2022
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA - Período: 09/05/2022 a 13/05/2022 
- GEDOC nº 126301/2022
JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO - Período: 30/05/2022 - GEDOC 
nº 125174/2022
JORGE LUIZ ESTEVES DIAS - Período: 31/05 a 06/06/2022 - GEDOC nº 
125681/2022
JORGE PEREIRA SALES JUNIOR - Período: 02/05/2022 - GEDOC nº 
125064/2022
JOSE DE FATIMA FERREIRA LIMA - Período: 02/06/2022 a 03/06/2022 - 
GEDOC nº 126807/2022
JOSE TORRES BRITO CARDOSO - Período: 30/05/2022 a 03/06/2022 - GE-
DOC nº 126666/2022
JULIO CESAR BORDALO LOPES - Período: 30/05/2022 a 28/06/2022 - GE-
DOC nº 125230/2022
KAZUMI SHINOZAKI - Período: 31/05/2022 a 02/06/2022 - GEDOC nº 
126443/2022
LEILA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO - Período: 26/05/2022 - GEDOC nº 
125349/2022
MANOEL ALCANTARA DA PAIXAO - Período: 01/06/2022 a 03/06/2022 - 
GEDOC nº 126222/2022
MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO - Período: 25/05/2022 a 26/05/2022 
- GEDOC nº 124287/2022
MARIA EDUARDA DIAS FONSECA - Período: 30/05/2022 a 31/05/2022 - 
GEDOC nº 125299/2022
MAURO CESAR CARVALHO DE CARVALHO - Período: 19/05/2022 - GEDOC 
nº 125675/2022
NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA - Período: 30/05/2022 - 
GEDOC nº 125226/2022
RODERICK DE SOUZA CANTUARIA - Período: 31/05/2022 a 01/06/2022 - 
GEDOC nº 125952/2022
RONILSON BARATA DUARTE - Período: 20/05/2022 - GEDOC nº 125314/2022
ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS - Período: 29/05/2022 a 02/06/2022 - 
GEDOC nº 125479/2022
ROSIVANE DE SOUZA MENDES - Período: 30/05/2022 a 18/07/2022 - GE-
DOC nº 125938/2022
SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 27/05/2022 - GEDOC 
nº 125742/2022
SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 31/05/2022 - GEDOC 
nº 126497/2022
VALMIR PINHEIRO SANTANA - Período: 30/05/2022 a 28/06/2022 - GE-
DOC nº 125186/2022
ZOENIO NUNES GARCIA - Período: 27/05/2022 - GEDOC nº 125684/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 03 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 06 de junho de 2022
PORTARIA Nº 2875/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos dos requerimentos protocoli-
zados sob os n.ºs 5059/2021 e 9103/2021,
R E S O L V E:
I - EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, JULIANA GÓES ROCHA, do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado, MP.CPCP-102.4, nomeada por meio de Ato nº 
165/2020, datado de 29/10/2020, publicado no D.O.E. de 04/11/2020, a 
partir de 15/04/2021.
II - TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 106/2021, datado de 14/04/2021, pu-
blicado no DOE de 15/04/2021.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 02 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2961/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC n.º 
123406/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA DE FREITAS, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 135/2019, publicado 
no D.O.E. de 23/05/2019, a partir de 01/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 06 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2962/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC 
n.º 123406/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, CARLOS EDUARDO CUNHA DOS SANTOS, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 246/2019, publicado 
no D.O.E. de 04/10/2019, a partir de 01/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 06 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 2963/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 123406/2022;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor José Fernando Oliveira de Freitas, 
por meio da PORTARIA Nº 2961/2022-MP/PGJ, expedida em 06/06/2022;
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, CAR-
LOS EDUARDO CUNHA DOS SANTOS, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 01/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 06 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2964/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 123406/2022;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Carlos Eduardo Cunha dos Santos, 
por meio da PORTARIA Nº 2962/2022-MP/PGJ, expedida em 06/06/2022; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
MYSA KAREN SOUSA ARAÚJO, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 01/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 06 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 810036
PORTARIA N.º 033/2022-MP/CGMP. O CORREGEDOR GERAL DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, CONSIDE-
RANDO a necessidade de readequação do Calendário de Correições Ordinárias, 
com o oferecimento de apoio técnico/administrativo da Subprocuradora Geral de 
Justiça, para a área Técnico-Administrava do Ministério Público do Estado do Pará, 
para deslocamentos rodoviários às Sedes das Promotorias de Justiça localizadas 
na Região Sudeste II, revogando-se, expressamente, as Portarias n.º 025/2022 
e 030/2022-MP/CGMP. RESOLVE: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento 
n.º 003/2021-MP/CGMP, a realização de Correição Ordinária nas Promotorias de 
Justiça de XINGUARA, OURILÂNDIA DO NORTE, RIO MARIA, TUCUMÃ e SÃO FÉ-
LIX DO XINGU, pertencentes à Região Administrativa SUDESTE II, no período de 
18 à 25 de junho de 2022; II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste 
Órgão Correcional, Dr. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assesso-
ria na realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom 
desenvolvimento dos trabalhos, no período de 18 à 25/06/2022; III – DESIGNAR 
os servidores desta Corregedoria-Geral, para auxiliarem nos trabalhos inerentes 
aos atos correcionais, conforme os seguintes períodos: MARCO ANTONIO DA 
SILVA CASTRO e ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, período supramencionado; 
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, SGTO PM 
CLEIDISSON, CB PM ISMAYLE, CB PM CARDOSO e CB PM D`ANGELES, para 
garantirem a segurança institucional da equipe, no período de 17 à 26/06/2022, 
considerando o deslocamento por via rodoviária. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. GABINETE DO CORREGEDOR GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. Belém-PA, 06 de junho de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 810035
PORTARIA Nº 0367/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

35948/2019 ANIZE ELAINE DA SILVA 
MACHADO 2017/2018 22/07 a 

06/08/2019 01/08/2019 06

126262/2022 CLAY ROGER MONTEIRO 
GOMES 2021/2022 11/05 a 

09/06/2022 01/06/2022 09

37620/2019 GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA 2018/2019 22/07 a 

19/08/2019 14/08/2019 06

8738/2020 LAYS FAVACHO BASTOS 2018/2019 27/02 a 
06/03/2020 02/03/2020 05

125087/2022 LUCIA DA COSTA FLORENZANO 2015/2016 05 a 
16/05/2022 09/05/2022 08

38966/2019 PEDRO DE OLIVEIRA CAR-
VALHO 2018/2019 26/08 a 

10/09/2019 26/08/2019 16

125496/2022 PRISCILA NASCIMENTO 
GOMES FREIRE 2021/2022 06/06 a 

05/07/2022 06/06/2022 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 03 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 809388


